UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Đồng Tháp, ngày        tháng      năm 2023

V/v tăng cường quản lý

chất lượng, an toàn thực phẩm

nông lâm thuỷ sản

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; Y tế; Tài chính; Công Thương;

- Cục Quản lý thị trường Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 346/BNN-CLCB ngày 18/01/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường quản lý chất lượng, an toàn

thực phẩm nông lâm thuỷ sản; Quyết định số 394/QĐ-BNN-CLCB ngày

01/02/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Kế

hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thuỷ sản năm

2023, Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành liên quan, Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp tăng cường quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông

lâm thuỷ sản. Đồng thời, các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập

trung triển khai một số nhiệm vụ như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Sở Công Thương và Uỷ ban nhân dân

huyện, thành phố chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra giám sát các biện pháp nhằm tăng

cường quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thuỷ sản và báo cáo Uỷ

ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo kịp thời.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan, Uỷ ban nhân dân

huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số

394/QĐ-BNN-CLCB ngày 01/02/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 06/7/2022 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh

về việc Triển khai thực hiện Đề án “Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất

lượng nông lâm thuỷ sản giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Tổ chức vùng sản xuất, hợp tác sản xuất, cấp mã số vùng trồng, vùng

nuôi, liên kết chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng, truy xuất

được nguồn gốc từ sản xuất đến tiêu dùng.

- Xây dựng các mô hình tuyên truyền, giám sát cộng đồng về an toàn thực

phẩm tại các xã nông thôn mới để phổ biến nhân rộng.

- Triển khai Chương trình phối hợp đảm bảo chất lượng, an toàn thực

phẩm đã ký giữa Chính phủ với Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam;

2

giữa Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với các thành phố lớn như Thủ đô

Hà Nội, TP. Cần Thơ, TP. Hồ Chí Minh.

- Tập trung giám sát, kiểm tra, thanh tra chất lượng an toàn thực phẩm

theo chuỗi giá trị, đặc biệt tại các khâu sản xuất ban đầu, chợ đầu mối nông sản;

kịp thời phát hiện, cảnh báo xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn thực

phẩm, buôn lậu, gian lận thương mại.

2. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công

Thương, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu

chương trình, kế hoạch triển khai đầy đủ, đồng bộ, kịp thời các nhiệm vụ và giải

pháp theo Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới

trên địa bàn Tỉnh.

3. Sở Tài chính

Quan tâm, ưu tiên bố trí kinh phí cho hoạt động bảo đảm chất lượng, an

toàn thực phẩm nông lâm thuỷ sản và hướng dẫn trình tự thủ tục thanh toán,

quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Sở Công Thương

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường quản

lý chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm thuỷ sản trên địa bàn Tỉnh.

- Đề xuất xây dựng, vận hành mô hình chợ đầu mối, chợ truyền thống

đảm bảo an toàn thực phẩm để tổng kết nhân rộng.

5. Cục Quản lý thị trường Tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn

vị liên quan thực hiện tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống

buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại và sản phẩm nông lâm thuỷ sản không

an toàn lưu thông trên thị trường.

6. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 22/2020/QĐ-UBND

ngày 11/9/2020 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về quy định cơ quan thẩm định,

chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thuỷ sản đủ điều

kiện an toàn thực phẩm và cơ quan quản lý điều kiện đảm bảo cơ sở sản xuất

kinh doanh không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực

phẩm trên địa bàn Tỉnh; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chất lượng an

toàn thực phẩm nông lâm thuỷ sản trên địa bàn quản lý và xử lý theo quy định.

- Phối hợp các sở, ngành liên quan xây dựng và triển khai chương trình,

kế hoạch theo Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng và các nội dung đã giao Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tại công văn này.

3

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh liên quan, Chủ tịch Uỷ ban nhân

dân huyện, thành phố khẩn trương phối hợp trển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu

quả các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để

tổng hợp, trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh để có chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, KT/(VA).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phước Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T09:18:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Phước Thiện<npthien.snn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T10:26:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T10:26:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T10:26:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T10:26:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!